
Comune
    di Alonte
             PROVINCIA DI VICENZA

P

COPIA
Deliberazione n. 8
In data 03-02-20

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

Oggetto:APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE
SEMPLIFICATO (D.U.P.S.) PER IL TRIENNIO 2020 - 2022.-

L'anno  duemilaventi il giorno  tre del mese di febbraio alle ore 17:30, nella sala
delle adunanze, previamente convocata si è riunita la Giunta Comunale.
Fatto l’appello risulta quanto segue:

 (P)resenti n.   3, (A)ssenti n.   0

Partecipa alla seduta il VICE - SEGRETARIO Comunale VALERIA
GAMBERONI.
Il Signor Tassoni Luigi assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza,

dichiara aperta la seduta.

Tassoni Luigi

“Copia conforme all’originale digitale ai sensi D.P.R. 445/2000,  D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. e norme  collegate”

Pag. n.1

 VIANELLO ARIOSTO VICE - SINDACO P
SINDACO P

 MARTINI STEFANIA ASSESSORE



PARERI DI COMPETENZA

Premesso che la proposta di deliberazione della Giunta Comunale in ordine all’oggetto sopra
citato   ha   conseguito  i   pareri  di  competenza  secondo  quanto  prescritto  dall’art. 49 del D.Lgs.
n. 267/2000 nelle seguenti risultanze

Parere: Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica

Alonte 03-02-2020
Il Responsabile del Servizio
F.to Gamberoni Valeria

Parere: Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile

Alonte 03-02-2020
Il Responsabile del Servizio
F.to Gamberoni Valeria

“Copia conforme all’originale digitale ai sensi D.P.R. 445/2000,  D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. e norme  collegate”

Pag. n.2



OGGETTO: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE
SEMPLIFICATO (D.U.P.S.) PER IL TRIENNIO  2020-2022.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con decorrenza 1 gennaio 2015 gli enti territoriali adottano il nuovo sistema
contabile previsto dal D.Lgs. n.118/2011, così come integrato e rettificato dal D.Lgs. 126/2014, il
quale, in attuazione della legge delega n. 42 del 2009, introduce strumenti comuni (unico piano
dei conti integrato e comuni schemi di bilancio) e regole contabili uniformi con lo scopo
dichiarato di addivenire al consolidamento e alla trasparenza dei conti pubblici, attuando in tal
modo la cosiddetta armonizzazione contabile;

Dato atto che il nuovo ordinamento contabile, rafforzando il ruolo della programmazione, ha
previsto la compilazione di un unico documento predisposto a tal fine: il DUP – Documento
Unico di Programmazione, novellando l’art. 151 del Testo Unico degli Enti Locali: “Gli enti
locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il
Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di
previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale.
Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel
documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati
allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”.

Richiamato, a tal fine, il principio della programmazione (allegato 4/1 del D.Lgs. n.118/2011), il
quale prevede che:

Il DUP è lo strumento che permette l'attività di guida strategica ed operativa degli enti·
locali e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità
ambientali e organizzative.

Il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei·
documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di
programmazione.

Preso atto che l’art. 170 del T.U.E.L., modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, prevede
che entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio Comunale il Documento
unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ogni anno,
con lo schema di bilancio di previsione da approvare entro il 31 dicembre, la Giunta presenta al
Consiglio la nota di aggiornamento del D.U.P.;

Richiamato l’art. 7, comma 3, del vigente regolamento di contabilità secondo il quale entro il 31
luglio (termine ordinatorio e non perentorio) di ciascun anno la Giunta approva il DUP e lo
presenta al Consiglio, mediante comunicazione scritta ai capigruppo consiliari,  per la
conseguente deliberazione da adottarsi entro i successivi 90 giorni;

Considerato che il punto 8.4 dell’allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011 consente agli Enti Locali con
popolazione fino a 5.000 abitanti di predisporre il Documento Unico di Programmazione in forma
semplificata;

Visto il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento della Ragioneria
Generale dello Stato del 18.05.2018 pubblicato sulla Gazzetta ufficiale del 09.06.2018 n. 132 il
quale prevede per i Comuni con popolazione fino a 2.000 abitanti un’ ulteriore semplificazione
nella predisposizione del Documento Unico di Programmazione;

Dato atto che il suddetto Documento Unico di Programmazione, redatto in forma semplificata,
comprende, in luogo delle apposite deliberazioni, gli indirizzi e disposizioni programmatiche in
materia di:

piano triennale delle opere pubbliche 2020-2022;·

“Copia conforme all’originale digitale ai sensi D.P.R. 445/2000,  D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. e norme  collegate”

Pag. n.3



  Programma biennale forniture e i servizi di importo superiore a € 40.000 anni 2020-2021·

fabbisogno del personale 2020-2022;·

•     piano delle alienazioni e valorizzazioni dei beni patrimoniali;

•     piano triennale delle azioni positive 2020-2022;

•     piano triennale triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa 2020-2022;

Visto l’allegato schema di DUP 2020-2022 e ritenutolo meritevole di approvazione;

Sottolineato che il Documento Unico di Programmazione predisposto ha un orizzonte temporale
di riferimento pari a quello del mandato amministrativo 2019/2024 che non coincide con
l’orizzonte temporale di riferimento del bilancio di previsione;

Dato atto, altresì, che il DUP comprende, altresì, la programmazione dell’Ente in materia di lavori
pubblici, personale e patrimonio e pertanto è stato redatto includendo:

Il programma triennale delle opere pubbliche;·

Il programma biennale forniture e i servizi di importo superiore a € 40.000;·

Il fabbisogno del personale;·

Il piano delle alienazioni e valorizzazioni dei beni patrimoniali;·

Il piano triennale delle azioni positive 2020-2022;·

•     piano triennale triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa 2020-2022;·

Ritenuto opportuno, sulla base di quanto appena esposto, procedere all’approvazione dell’allegato
Documento Unico di Programmazione 2020-2022;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica espressi dai responsabili di servizio ai sensi dell’art. 49, del
D.Lgs. n.267/2000;

Acquisito il parere del Revisore dei conti;

Visti:

- il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche;

- il D.Lgs. n. 118/2011, così come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126/2014;

- il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzato;

DELIBERA

1. di approvare il Documento Unico di Programmazione per il triennio della programmazione
finanziaria 2020-2022, che si allega alla presente deliberazione per formarne parte integrante
e sostanziale;

2.di dare atto che il suddetto Documento Unico di Programmazione, redatto in forma semplificata,
comprende, in luogo delle apposite deliberazioni, gli indirizzi e disposizioni programmatiche in
materia di:

- Il programma triennale delle opere pubbliche;

- Il programma biennale forniture e i servizi di importo superiore a € 40.000;

- Il fabbisogno del personale;

“Copia conforme all’originale digitale ai sensi D.P.R. 445/2000,  D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. e norme  collegate”

Pag. n.4



- Il piano delle alienazioni e valorizzazioni dei beni patrimoniali

- Il piano triennale delle azioni positive 2020-2022

-  piano triennale triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa 2020-2022;

3.di dare atto che tale documento è presupposto fondamentale e imprescindibile per
l’approvazione del Bilancio di Previsione 2020-2022

4.di riservarsi di aggiornare il Documento Unico di Programmazione, come previsto dal
principio contabile applicato concernente la programmazione (allegato 4/1 del D. Lgs.
n.118/2011) entro il termine di legge, sulla base della nota di aggiornamento al documento di
Economia e Finanza (DEF) e della prossima Legge di Stabilità e laddove il contesto di
riferimento (condizioni esterne ed interne all’ente) subisca cambiamenti tali da presupporre
consequenziali variazioni agli indirizzi generali di programmazione e ai correlati obiettivi
operativi;

5.di disporre che una copia del presente provvedimento sia trasmessa, per quanto di rispettiva
competenza ai Responsabili delle posizioni organizzative.

6.di provvedere alla pubblicazione del DUP 2020-2022 sul sito internet del Comune nella
sezione “Amministrazione trasparente” sottosezione “Bilanci”- “Bilancio preventivo e
consuntivo”;

7.di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4°
comma del D.Lgs. 267/2000.

“Copia conforme all’originale digitale ai sensi D.P.R. 445/2000,  D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. e norme  collegate”

Pag. n.5



Verbale letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il VICE - SEGRETARIO Comunale
F.to Tassoni Luigi F.to VALERIA GAMBERONI

N.  Reg. Pubbl.
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico io sottoscritto Responsabile delle Pubblicazioni che il presente verbale viene
pubblicato all’Albo Pretorio di questo comune per 15 giorni da oggi.

Alonte           Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Vigolo Roberta

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO
(Art.125  D.Lgs. n. 267/2000)

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi            giorno di
pubblicazione ai capigruppo consiliari.

Alonte           Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Vigolo Roberta

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo.

Alonte           Il Responsabile del Servizio
Vigolo Roberta

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(Artt. 126, 127 e 134 D.Lgs. n. 267/2000)

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo
Pretorio del Comune ed è:

 Immediatamente  esecutiva

 Divenuta esecutiva per decorrenza del termine di 10 gg. dalla data di pubblicazione.

Alonte ___________ Il Segretario Comunale

“Copia conforme all’originale digitale ai sensi D.P.R. 445/2000,  D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. e norme  collegate”

Pag. n.6


